Reconnaissant donc une existence propre à la *res publica* romaine, Augustin nie simplement qu'elle corresponde à la définition de Scipion. Il reprend son analyse au dix-neuvième livre, après avoir de nouveau distingué la *iustitia* romaine de « cette justice » (*ista iustitia*) qui est la justice chrétienne<sup>562</sup>. Il part alors d'une nouvelle définition du *populus* qui ne contient plus la notion problématique de *iustitia*<sup>563</sup> :

Le peuple est le rassemblement d'une multitude rationnelle associé par une communauté concordante des choses qu'il aime.

Le *consensus iuris* disparaît afin d'évacuer la notion de *iustitia* qui faisait de la définition de Cicéron une définition normative. Dans celle d'Augustin, le peuple peut être bon ou mauvais, juste ou injuste. Ce n'est plus la justice qui caractérise

---

<sup>561</sup> *Ibid.* : « *sed alias, si deus uoluerit, hoc uidebimus. enitar enim suo loco, ut ostendam secundum definitiones ipsius Ciceronis, quibus quid sit respublica et quid sit populus loquente Scipione breuiter posuit - adstantibus etiam multis siue ipsius siue eorum quos loqui fecit in eadem disputatione sententiis - numquam illam fuisse rempublicam, quia numquam in ea fuerit uera iustitia. secundum probabiliores autem definitiones pro suo modo quodam respublica fuit.* »

<sup>562</sup> Aug., *De ciu.* 19.23 : « *quapropter ubi non est ista iustitia, ut secundum suam gratiam ciuitati oboedienti deus imperet unus et summus, ne cuiquam sacrificet nisi tantum sibi, et per hoc in omnibus hominibus ad eandem ciuitatem pertinentibus atque oboedientibus deo animus etiam corpori atque ratio uitiis ordine legitimo fideliter imperet; ut, quemadmodum iustus unus, ita coetus populusque iustorum uiuat ex fide, quae operatur per dilectionem, qua homo diligit deum, sicut diligendus est deus, et proximum sicut se met ipsum, - ubi ergo non est ista iustitia, profecto non est coetus hominum iuris consensu et utilitatis communione sociatus. quod si non est, utique populus non est, si uera est haec populi definitio. ergo nec respublica est, quia res populi non est, ubi ipse populus non est.* » ; « Là où manque cette justice – justice par laquelle le Dieu unique et souverain commande à la cité qui lui obéit selon la grâce, de ne sacrifier à personne d'autre qu'à lui, et par suite, l'âme aussi commande au corps, en tous les hommes de la même cité qui obéissent à Dieu, et la raison commande fidèlement à tous les vices selon l'ordre légitime, de sorte que, comme un seul juste ainsi la masse du peuple des justes vit de la foi qui opère par la charité, grâce à laquelle l'homme aime Dieu comme Dieu doit être aimé et son prochain comme soi-même, – là donc où manque cette justice, il y a assurément pas une multitude d'hommes assemblés en société par le consentement à un droit et par la communauté d'intérêts. Dès lors, il n'y a certes pas de peuple, si telle est la véritable définition du peuple. Donc il n'y a pas de république non plus, car il n'y a pas de choses du peuple là où il n'y a même pas de peuple. » (trad. G. Combès, éd. Desclée de Brouwer, 1960, p. 161-163)